公司嚴格遵照《公司法》、《證券法》、中國證監會有關規定以及香港

聯交所上市規則、《深圳證券交易所股票上市規則》等要求，規範運

作，建立了較完善的法人治理制度和運行有效的內部控制體系。從而

降低了董事的法律風險，因此未為董事作投保安排。

十七. 期後事項

1. 2018年7月4日，公司接到鞍鋼發來的《鞍鋼集團有限公司關於無償劃

轉鞍鋼股份有限公司國有股份的通知》。通知中稱，為加強鞍鋼與中

國電力建設集團有限公司（以下簡稱「電建集團」）的戰略合作，優化鞍

鋼股份股權結構，鞍鋼擬將其通過其全資子公司鞍山鋼鐵持有的本公

司360,000,000股A股股份（約佔本公司總股本的4.98%）無償劃轉給

電建集團（「無償劃轉」）。本次無償劃轉前，鞍鋼通過鞍山鋼鐵持有本

公司4,218,547,330股A股股份，約佔本公司總股本的58.31%，電建

集團未持有本公司任何股份。本次無償劃轉後，鞍鋼通過鞍山鋼鐵持

有本公司3,858,547,330股A股股份，約佔本公司總股本的53.33%，

電建集團持有本公司360,000,000股A股股份，約佔本公司總股本的

4.98%。本次無償劃轉不會導致本公司的控股股東及實際控制人發生

變更。本次無償劃轉事項尚需取得國務院國有資產監督管理委員會的

批准。

二零一八中期報告 105

重要事項（續）

十七. 期後事項（續）

2. 2018年7月12日，公司召開第七屆董事會第三十八次會議審議批准

了《關於公司入股安士泰國際有限公司（以下簡稱「安士泰公司」）的議

案》，本公司將以人民幣86.961百萬元現金認購安士泰公司向本公

司發行的數目為10股的認購股份。完成認購後，安士泰公司已發行

股份總數目為11股，其中本公司持有10股，佔已發行股份總數目的

90.91%，鞍鋼集團香港有限公司持有1股，佔已發行股份總數目的

9.09%，該項目正在進行中。

3. 2018年7月17日，公司召開第七屆董事會第三十九次會議審議批准了

《關於公司收購鞍山鋼鐵持有的鞍鋼集團朝陽鋼鐵有限公司（以下簡稱

「朝陽鋼鐵」）100%股權的議案》。本公司擬以中聯資產評估集團有限

公司出具的《鞍鋼股份擬收購鞍山鋼鐵所持有的朝陽鋼鐵100%股權項

目資產評估報告》所確認的評估值人民幣5,903.85百萬元收購鞍山鋼

鐵所持有的朝陽鋼鐵100%股權，該事項正在進行中。該事項尚需經公

司股東於股東大會上批准。

股本變動和主要股東持股情況

鞍鋼股份有限公司106

一. 股份變動情況

1. 股份變動情況

截至2018年6月30日，公司股權結構如下：

數量單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份 15,737 0.00 – – – -2,500 -2,500 13,237 0.00
1. 國家持股 – – – – – – – – –
2. 國有法人持股 – – – – – – – – –
3. 其他內資持股 – – – – – – – – –
其中： 境內法人持股 – – – – – – – – –

境內自然人
 持股 15,737 0.00 – – – -2,500 -2,500 13,237 0.00

4. 外資持股 – – – – – – – – –
其中： 境外法人持股 – – – – – – – – –

境外自然人
 持股 – – – – – – – – –

二零一八中期報告 107

股本變動和主要股東持股情況（續）

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

二. 無限售條件股份 7,234,792,110 100.00 – – – +2,500 +2,500 7,234,794,610 100.00
1. 人民幣普通股 6,148,992,110 84.99 – – – +2,500 +2,500 6,148,994,610 84.99
2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –
3. 境外上市的外資股 1,085,800,000 15.01 – – – – – – 15.01
4. 其他 – – – – – – – – –

三. 股份總數 7,234,807,847 100.00 – – – 0 0 7,234,807,847 100.00

限售股份變動原因：根據《深圳證券交易所上市公司股東及董事、監事、高級管理人

員減持股份實施細則》的最新規定，於董事就任時確定的任期內和任期屆滿後六個月

內，董事所持公司股份的75%需要鎖定。期初，根據相關規定，公司離任未滿六個

月的董事所持有股份100%鎖定。至報告期末，該董事離任滿六個月，但未達到就任

時確定的任期。因此，其所持股份變更為75%鎖定。

一. 股份變動情況（續）

1. 股份變動情況（續）

鞍鋼股份有限公司108

股本變動和主要股東持股情況（續）

一. 股份變動情況（續）

2. 限售股份變動情況

單位：股

股東名稱
期初限售

股份
本期增加
限售股份

本期減少
限售股份

期末限售
股份 限售原因 解除限售日期

姚林 10,000 – 2,500 7,500 根據《深圳證券交易所上市公司股東及董

事、監事、高級管理人員減持股份實施

細則》的規定，於董事就任時確定的任期

內和任期屆滿後六個月內，董事所持公

司股份的75%鎖定。

2019年12月8日

合計 10,000 – 2,500 7,500 – –

二零一八中期報告 109

股本變動和主要股東持股情況（續）

二. 證券發行及上市

股票及其衍生

證券名稱 發行日期

發行價格

（或利率） 發行數量 上市日期

獲准上市

交易數量

交易終止